
 

 
101-0065 東京都千代田区西神田 2-4-1 東方学会 2F  Tel: 03-3262-4291  Fax: 03-5216-7552   

Toho-Gakkai Bldg. 2F, 4-1 Nishikanda 2-chome, Chiyoda-ku, Tokyo 101-0065, Japan   

Tel: +81-3-3262-4291 Fax: +81-3-5216-7552 

URL: http://www.nkg.or.jp  E-mail: office@nkg.or.jp 

 

 

2022 年 5月 25 日 

 

公益社団法人日本語教育学会 会員各位 

『日本語教育』掲載論文執筆者各位 

公益社団法人日本語教育学会 

会長 齋藤ひろみ 

 

 

J-STAGE での学会誌『日本語教育』2008 年度以前の掲載論文公開について 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本学会では、2022 年度以降、学会誌『日本語教育』2008 年以前の掲載論文（全文）について、

下記の計画により J-STAGE で公開を進めることが決定いたしました。 

国内外の会員および研究者・実践者への学術成果の普及は、本学会が取り組むべき課題の一つであり、

2009 年度以降の論文は、発行から 2 年経過したものについて既に J-STAGE での無料公開が実現していま

す。このたび、それ以前の論文についても、電子上で無料公開することによりアクセスの便宜を図るた

め、公開準備に取り組むことになりました。  

つきましては、上記の趣旨についてご理解を賜り、対象となる論文の執筆者各位におかれましては、

許諾手続きにご協力いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。なお、今後、執筆者で現会員

の方々には、別途、学会より手続きのためのご連絡を差し上げる予定です。また、既に退会されている

執筆者の方々におかれては、下記の問合せ先にご連絡をいただけましたら、必要な手続きについてご案

内申し上げます。 

公開が実現しましたら、会員一斉メールなどを通じてお知らせいたします。会員の皆様には、今後と

もぜひ J-STAGE をご活用いただければ幸いです。よろしくお願い申し上げます。 

 敬具 

記 

《公開計画》 

偶数年度ごとに、2008 年度以前の論文を概ね 1年分ずつ順次さかのぼって公開する。公開は各年度

末を予定する。 

以上 

お問合せ先 

 公益社団法人日本語教育学会 学会誌委員会 

 TEL：03-3262-4291 E-mail：gakkaishi@nkg.or.jp 


